1. qui jam expunctus est, 'which has already been accomplished'; see note, ch. 2.

8. legunt ita scriptum. *Isaiah vi. 9, 10.*

10. Quem igitur solummodo. With this passage comp. S. Cypr. *de van. idol.* 13.

11. magum. The miracles of Christ were accepted as genuine by heathen opponents, *e.g.* Celsus, Orig. *contr. Cels.* i. 68; ii. 50; but were attributed to magic: comp. Athan. *de Incarn.* 48.

12. cum ille verbo . . . excuteret. S. Matt. viii. 16, 'et spiritus verbo ejiciebat.' See Arnobius i. 25 that this instantaneousness was a characteristic of the Divine miracles.

13. reluminaret: a very rare word. Tertullian uses it *de anim.* 34 in antithesis to *excaecare*; and it recurs in a later writer, Paulin. Nolanius *Epp. xxx. 4.*

paralyticos restringeret. The expression exhibits an appropriate selection of words; παραλύω = *reservo*, of which *restringo* is the exact antithesis.

14. elementa ipsa famularet. *Famulare*, 'to make serviceable,' is a rare word confined to late writers. The deponent *famulari* occurs *adv. Herm.* 29; *de res. carn.* 47 (*bis*), where *famulati Deo* is quoted from the early African version of the N. T., the Vulgate reading *servi facti Deo*, Rom. vi. 22.

15. procellas. S. Mark iv. 37.

16. primogenitum. Colossians i. 15.

Virtute et Ratione comitatum, et Spiritu fultum, eumdem qui verbo omnia, et faceret, et fecisset. Ad doctrinam vero ejus, qua revincebantur magistri primoresque Judaeorum, ita exasperabantur, maxime quod ad eum ingens multitudo 5 deflecteret, ut postremo oblatum Pontio Pilato Syriam tunc ex parte Romana procuranti, violentia suffragiorum in crucem dedi sibi extorserint. Praedixerat et ipse ita facturos. Parum hoc, si non et prophetae retro. Et tamen suffixus spiritum cum verbo sponte dimisit, praevento car- 10 nificis officio. Eodem momento dies, medium orbem signante sole, subducta est. Deliquum utique putaverunt, qui id quoque super Christo praedicatum non scierunt; [ratione non deprehensa, negaverunt;] et tamen eum mundi casum relatum in archivis vestris habetis. Tunc Judaei detractum 15 et sepulero conditum magna etiam militaris custodiae dili-

3. magistri. S. John iii. 10.

6. procuranti: in its technical sense, 'being procurator'; so Vulg. Luke iii. 1, 'procurante Pontio Pilato Iudeam.'

suffragiorum: alluding to the choice of the people between Barabbas and Christ: *extorserint* is well justified by S. Luke's narrative xxiii. 20 ff.

7. Praedixerat et ipse. S. Matt. xvi. 21; S. Mark viii. 31, etc.

8. Parum hoc, si. 'This might be a slight point to urge if the prophets . . .' Ps. xxii. 1-18; Isai. liii; lxv. 2, etc. Comp. the expression below 'Multum est, si . . .'

9. praevento carnificis officio. S. John xix. 33.

11. Deliquum . . . praedicatum. Amos viii. 9; comp. *adv. Jud.* 10, 'Nam quod in passione ejus accidit, ut media dies tenebresceret, Amos propheta adnuntiat.' Comp. *Jer.* ii. 12.

12. [ratione . . . negaverunt]: added in Cod. Fuld. only.

14. <sup>Sive in archivis</sup> *relatum in archivis*. This is the true reading; *arcانis* is found in one MS. only (Cod. Fuld.): *relatum* is the technical word for 'making an official return,' 'registering in an official report'; comp. Cicero *pro Sulla* 15, 42. Tertullian elsewhere appeals to official documents in confirmation of his statements, *adv. Marc.* iv. 7, 'de censu denique Augusti, quem testem fidelissimum Dominicæ nativitatis Romana archiva custodiunt?' Cp. note on *archiva*, ch. 19. In the present passage the reference is most probably to the official report sent by Pilate, comp. below, 'Tiberio nuntiavit.' Gibbon (ii. 194), unwarrantably preferring *arcانis*, believes Tertullian to appeal to the Sibylline verses, which merely reproduce the Gospel narrative.

gentia circumsederunt, ne, quia praedixerat tertia die resurrectorum se a morte, discipuli furto amoliti cadaver fallerent suspectos. Sed ecce die tertia concussa repente terra, et mole revoluta, quae obstruxerat sepulcrum, et custodia pavore disjecta, nullis apparentibus discipulis, nihil 5 in sepulcro repertum est, praeterquam exuviae sepulti. Nihilominus tamen primores, quorum intererat, et scelus divulgare, et populum vectigalem et famularem sibi a fide revocare, subreptum a discipulis jactitaverunt. Nam nec ille se in vulgus eduxit, ne impii errore liberarentur, ut et 10 fides, non mediocri praemio destinata, difficultate constaret. Cum discipulis autem quibusdam apud Galilaeam Judaeae regionem ad quadraginta dies egit, docens eos quae docerent. Dehinc ordinatis eis ad officium praedicandi per orbem, circumfusa nube in caelum est ereptus, multo verius quam 15 apud vos asseverare de Romulo Proculi solent. Ea omnia super Christo Pilatus, et ipse jam pro sua conscientia Christianus, Caesari tum Tiberio nuntiavit. Sed et Caesares credidissent super Christo, si aut Caesares non essent saeculo necessarii, aut si et Christiani potuissent esse 20

5. *custodia pavore disjecta.* *Disjicere* is the regular military term for routing and dispersing a guard of soldiery; comp. Hor. *Epp.* ii. 2. 30; Liv. xliv. 41. *Dejicere* occurs in the same sense ch. 27, like *depellere*, ch. 9, 24, 37.

9. *Nam nec ille se in vulgus eduxit.* Acts x. 41, ‘non omni populo,’ etc. Tertullian’s two reasons are interesting. The Risen Life of Christ could only be apprehended by a trained spiritual faculty; and the experience of unbelievers would have been inadequate to establish the true faith in the Resurrection. See Westcott, *Rev. Risen Lord*, introd. chap., on the ‘Divine impossibility’ of the manifestation of Christ to the world after His Resurrection.

16. *de Romulo Proculi.* Liv. i. 16; comp. August *de civ. Dei* iii. 15.

17. *pro sua conscientia Christianus.* S. Matt. xxvii. 23, 24.

18. *Sed et Caesares credidissent.* The close connexion of this remark with the mention of Pilate’s official communication to Tiberius respecting Christ, taken in conjunction with Tiberius’ proposal (ch. 5) to the Senate to admit Christ amongst the Roman deities, has been held to imply that ‘worldly considerations alone prevented Tiberius from believing in Christ.’ (Kaye, pp. 103 ff.) Tertullian may, how-

Caesares. Discipuli quoque diffusi per orbem, ex paecepto magistri Dei paruerunt, qui et ipsi a Judaeis insequentibus multa perpessi, utique pro fiducia veritatis libenter, Romae postremo per Neronis saevitiam, sanguinem Christianum 5 seminaverunt. Sed monstrabimus vobis idoneos testes Christi, ipsos illos quos adoratis. Multum est, si eos adhibeam ut credatis Christianis, propter quos non creditis Christianis.

Interim hic est ordo nostrae institutionis, hunc edidimus 10 et sectae et nominis censum cum suo auctore. Nemo jam infamiam incutiat, nemo aliud existimet, quia nec fas est ulli de sua religione mentiri. Ex eo enim, quod aliud a se coli dicit, quam colit, negat quod colit, et culturam et honorem in alterum transfert, et transferendo jam non colit 15 quod negavit. Dicimus, et palam dicimus, et vobis torrentibus lacerati et cruenti vociferamur: Deum colimus per Christum. Illum hominem putate, per eum et in eo se cognosci vult Deus et coli. Ut autem Judaeis respondeam, et ipsi Deum per [hominem] Moysen colere didicerunt; 20 ut Graecis occurram, Orpheus Pieriae, Musaeus Athenis,

ever, be merely drawing attention to the irreconcileability of the imperial position and character, though indispensable to the stability of the age, with the Christian faith (Woodham, note *ad loc.*).

4. **sanguinem Christianum seminaverunt**: comp. ch. 50, ‘semen est sanguis Christianorum.’

5. **monstrabimus vobis**. Tertullian devotes the three following chapters to adducing the testimony of the daemons to Christ.